L’allocation ’M 3’, marquée par son rendement espéré plus important, est représentée dans la fi-
gure 2.9.

Sans surprise, l’allocation ’M 3’ va faire fortement diminuer la tranche d’obligations gouvernementales
(tranche ’GOV’ possédant le rendement espéré le moins élevé) pour aller la redistribuer vers la tranche
’PRIVATE EQUITY ’, ’ACTION’, et ’DETTE’. La plus grande augmentation se trouve au niveau de
la tranche ’PRIVATE EQUITY ’, qui, encore une fois, fait office de variable d’ajustement du risque.
Ici aussi, le modèle permet d’ajuster la distribution des tranches de manière pertinente.

Étude de sensibilité

Un dernier point d’étude important est la sensibilité de l’allocation à un choc, que ce soit un choc de
rendements ou un choc de volatilité. Si le modèle de Markowitz rend des résultats instables en fonc-
tion des données initiales de rendement et de volatilité, cela peut être un problème pour notre étude
dans un environnement financier qui a tendance à évoluer rapidement. Pour un modèle de réallocation
d’actifs, un léger changement d’hypothèses devrait entrâıner un léger changement d’allocation. Le cas

2.2. APPLICATION DANS LE CADRE DE L’ALLOCATION D’ACTIFS EN ASSURANCE 43

Choc 30 % 20 % 10 % -10 % -20 % -30 %

Part ACTION 0,20 0,20 0,19 0,18 0,16 0,16

Part IMMO 0,07 0,07 0,08 0,07 0,08 0,11

Part DIVERSIFIE 0,09 0,09 0,10 0,16 0,17 0,17

Part PRIVATE EQUITY 0,06 0,06 0,06 0,04 0,05 0,03

Part DETTE 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

Part CORP 0,24 0,24 0,22 0,22 0,22 0,22

Part GOV 0,30 0,30 0,31 0,29 0,28 0,27

Table 2.4 : Impact d’un choc simultané sur les rendements espérés des classes d’actifs PRIVATE
EQUITY et ACTION

échéant, nous devrions avoir constamment de gros changements d’allocation qui augmenteraient les
frais encourus, ce que nous ne souhaitons pas.

Nous avons vu que les classes d’actifs ’PRIVATE EQUITY ’, ACTION et GOV étaient des classes
d’ajustement du risque pour le modèle. En effet, pour augmenter le rendement espéré, un comporte-
ment logique est d’augmenter la part des classes ’ACTION’ et ’PRIVATE EQUITY ’ et de diminuer la
part d’obligations gouvernementales (’GOV’). Cela a pour effet d’augmenter le risque. Pour diminuer

[…]

Cependant, comme nous travaillons sur un ensemble discret d’allocations, une précision à 0,01 près
sur la volatilité a été retenue.

Ainsi, l’allocation recommandée pour conserver un maximum de rentabilité (toujours sous les contraintes
évoquée précédemment) est présentée dans le cas 1 (Table 2.4), avec une volatilité égale à celle de
l’allocation initiale.

La sensibilité du programme au rendement espéré de la classe ’GOV’ est représentée dans le ta-
bleau 2.5. On remarque que le modèle n’est que très peu sensible à une légère modification des données
de rendement obligataire (la part de GOV varie entre 0.29 et 0.31 selon le choc appliqué). C’est un
résultat plutôt logique dans le sens où les rendements espérés sont très faibles pour la classe ’GOV’.

Un test de sensibilité sur la volatilité de la classe d’actifs ’GOV’ a également été conduit. Les résultats
obtenus sont représentés dans le tableau 2.6.

On remarque qu’il y a une très légère augmentation de la part de la classe ’GOV’ lorsque la vola-
tilité augmente. C’est dû au même effet que pour le rendement espéré. La volatilité étant de base très

44 CHAPITRE 2. THÉORIE DE MARKOWITZ EN MODÈLE RENDEMENT-VOLATILITÉ

Choc 30% 20% 10% −10% −20% −30%

Part ACTION 0, 19 0, 19 0, 19 0, 20 0, 20 0, 20

Part IMMO 0, 08 0, 08 0, 08 0, 07 0, 07 0, 07

Part DIVERSIFIE 0, 10 0, 10 0, 10 0, 14 0, 14 0, 14

Part PRIVATE EQUITY 0, 06 0, 06 0, 06 0, 04 0, 04 0, 04

Part DETTE 0, 04 0, 04 0, 04 0, 04 0, 04 0, 04

Part CORP 0, 22 0, 22 0, 22 0, 22 0, 22 0, 22

Part GOV 0, 31 0, 31 0, 31 0, 29 0, 29 0, 29

Table 2.5 : Impact sur l’allocation d’un choc sur les rendements espérés de la classe ’GOV’

Choc 30% 20% 10% −10% −20% −30%

Part ACTION 0.19 0.19 0.18 0.19 0.19 0.20

Part IMMO 0.07 0.07 0.07 0.07 0.08 0.08

Part DIVERSIFIE 0.14 0.14 0.12 0.14 0.11 0.10

Part PRIVATE EQUITY 0.03 0.03 0.05 0.03 0.04 0.04

Part DETTE 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04

Part CORP 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22

Part GOV 0.31 0.31 0.32 0.31 0.32 0.32

Table 2.6 : Impact sur l’allocation d’un choc sur volatilité de la classe d’actifs ’GOV’

faible, il faut la multiplier par un facteur important pour percevoir une différence.
On remarque toutefois que la part de la classe ’GOV’ n’a pas une trajectoire claire en fonction du
choc (elle augmente puis diminue). C’est un effet dû au fait que l’allocation est toujours soumise à une
contrainte de rendement espéré. Par conséquent, une réorganisation ’lisse’ (plus la volatilité diminue,
plus la part de l’actif moins volatile est augmentée) n’a pas lieu. C’est un phénomène intrinsèquement